
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

144 09/02/2021 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

SISMA 2016. MIGLIORAMENTO SISMICO EDIFICIO BADIA.  

PROCEDURA NEGOZIATA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER SERVIZI 

INFERIORI AD  EURO 40.000, AI SENSI DELL’ART. 31 COMMA 8 E ART. 

36, COMMA 2, LETT. A)  DEL CODICE.  

INCARICO SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA SAGGI PREVENTIVI.                   

CIG: ZF4308E43D 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo n.

 
 267 

del 18 agosto 2000; 
VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n

o 
20 del 23.02.2001, con la quale è stato approvato il 

Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 
VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 

 
CONSIDERATO l’eccezionale evento sismico del 24 agosto 2016 e successivi che hanno colpito i territori 
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato lo stato di 
emergenza in conseguenza dell’evento sismico de quo per l’avvio immediato di attuazione dei primi 
interventi; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “ interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 
dal sisma del 24 agosto 2016 “ convertito con modificazione dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, come 
modificato ed integrato dal decreto legge 9 febbraio 2017, n. 8, convertito con modificazioni , dalla legge 7 
aprile 2017, n. 45, e dal decreto legge 16 ottobre 2017, n. 148, convertito con modificazioni, dalla legge 4 
dicembre 2017, n. 172; 

VISTA l’ordinanza n. 48 del 10/01/2018, recante “ disciplina delle modalità di attuazione degli interventi 
finanziati con le donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500 e i versamenti sul conto corrente 
bancario attivato dal Dipartimento della Protezione Civile, di assegnazione e di trasferimento delle relative 
risorse finanziarie “; 

RICHIAMATA la determinazione n. 12 del 14/03/2018 dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione sisma 2016 
sede di Teramo avente per oggetto la definizione degli interventi finanziati con le donazioni raccolte con il 
numero solidale 45500, tra cui è ricompreso il Comune di Corropoli  per l’intervento di miglioramento sismico 
dell’edificio Badia sede del Liceo Scientifico Aeronautico G. D’Annunzio per un importo di € 2.848.482,00; 

DATO ATTO che si deve procedere ad affidare l’incarico per la redazione e verifica preventiva del rischio 

archeologico ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 24, comma 1 D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 24, comma 5 D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 25 del D.Lgs 50/2016;  

RITENUTO di non provvedere ad una progettazione interna, in quanto la complessità dell’incarico richiede 

professionalità e garanzie superiori a quelle potenzialmente utilizzabili internamente; 

VISTO l’art. 46 D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il Decreto Ministero Infrastrutture e trasporti nr. 263 del 2/12/2016; 

VISTO l’art. 31, comma 8 D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che la somma a base di gara è inferiore ad euro 40.000 e che pertanto è possibile procedere 

attraverso procedura negoziata di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 31, comma 8 D.Lgs.50/2016 che richiama l’art. 

36, comma 2, lett.a); 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a); 

RITENUTO di provvedere all’aggiudicazione mediante procedura negoziata di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 31 

comma 8 che richiama l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

VISTE le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate dal consiglio dell’Autorità con delibera 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con 

delibera di Consiglio dell’Autorità n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTE le Linee guida n. 1 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi 

attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 973 del 14 settembre 

2016 e aggiornate con delibera di Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018; 



 

 

RITENUTO, sensi dell’art. 51 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011 che nell’appalto in esame non sia 

possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in lotti funzionali in quanto trattandosi di attività 

strettamente collegate, è bene che l’esecuzione rimanga in capo ad un unico soggetto, che ne dovrà così 

rispondere globalmente; 

SVOLTA una preliminare indagine esplorativa di mercato, attraverso l’acquisizione di una offerta e che i 
servizi tecnici richiesti sono: 
 SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA SAGGI PREVENTIVI 

 

RITENUTO di affidare il servizio in oggetto alla dott.sa Daniela Tiberio e tenuto conto che si è impegnata ad 
eseguirlo al prezzo di € 200,00 giornaliero oltre contributo INPS 4% e prese in esame, altresì, le 
caratteristiche tecniche e funzionali e valutatene le rispettive qualità e considerato altresì il rapporto qualità 
prezzo; 

RITENUTO tale prezzo congruo ed adeguato; 

CONSIDERATO che si prevedono di eseguire n. 8 saggi, come da indicazione dei progettisti incaricati, e che 
la durata presunta possa essere di 15 giorni circa salvo ritrovamenti in sede di scavo; 

VERIFICATI i requisiti di idoneità e capacità professionale 

TENUTO CONTO che il CIG relativo alla fornitura è il seguente: ZF4308E43D; 

RITENUTO opportuno procedere alla relativa approvazione; 

DATO ATTO che, sul presente provvedimento, ha espresso, il visto di regolarità contabile e l’attestazione ex 
art. 55, comma 5, Legge n° 142/90 il responsabile del servizio finanziario; 

DETERMINA 

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ai sensi e per gli 
effetti dell’articolo 3 della legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

 

DI PROCEDERE all’acquisizione, per mezzo di procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.31, comma 

8 che richiama l’art. 36, comma 2, lett.a)  D.Lgs. 50/2016, dell’esecuzione dei seguenti servizi:  

- sorveglianza archeologica saggi preventivi 

 

DI AFFIDARE alla dott.sa Daniela Tiberio, archeologo,  nata a Teramo il 21.11.1982, residente in Teramo 
via G. Pigliacelli, 1 – c.f. TBRDNL82S61L103K, per un importo complessivo di € 3.000,00 (€ 200,00 x n. 15 
giorni)  contributo Inps del 4% escluso, salvo conguaglio in sede di esecuzione dei saggi; 

 

DI PRENDERE ATTO che il CIG riferito all’esecuzione del servizio in argomento, è il seguente: ZF4308E43D; 

 

DI IMPUTARE la spesa di € 3.120,005 al capitolo 2747/2 del bilancio corrente esercizio; 

 

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è geom. Angelantonio Cretone, nominato con delibera 
di Giunta Comunale n. 52  del 17/04/2018; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del 
D.Lgs. 33/2013. 
 
LA PRESENTE DETERMINAZIONE: 
 
a) - ai sensi dell’Art. 51 comma 4 del D.lgs. 267/2000, diverrà esecutiva con l’apposizione del “VISTO” di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del settore competente; 
b) - anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio 
da oggi e per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 
183-comma 9° del D.lgs.  267/2000. 
 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


